(Cap. XX) 14 De voce confederatio in hoc sensu, cf. Augustinus, *Contra Faustum Manich.*, XXIII, 8, P.L., XLII, 471. (Cap. XXI) 4 Cf. supra, III, viii, f. 147 b-c. 10-13 De notione identitatis, cf. Guillelmus Campellensis, *Sent. vel Quaest. XLVII*: cf. G. Lefèvre, *Les variations de Guillaume de Champeaux et la question des universaux, Etude suivie de documents originaux*, Trav. et Mém. de l'Univers. de Lille, VI, 19, 1898, p. 25. 14-15 Symbolum Athanasii, Denz., 39.

15 *nitas, equalis gloria, coeterna majestas.* Nullus ibi altero major, nullus ibi altero minor; nullus ibi anterior, nullus ibi posterior. Constat itaque in illa Trinitate omnes personas coequales simul et coeteras esse. Nam si coeterne non essent, eo ipso coequales non essent.

## CAPUT XXII

Quod in singulis personis sit summa simplicitas, et in omnibus simul vera et summa unitas, et utrobique miranda identitas.

f. 153 d 5 In illa itaque summa et usquequa perfecta personarum equalita | te, summum illud et summe simplex esse est omnibus commune. Idem ergo est omnibus esse quod vivere, vivere quod intelligere, intelligere quod posse. Non igitur ibi est aliud sapientia quam potentia, potentia quam essentia, et juxta hunc modum similis in similibus sententia. Vides ergo quoniam idem ipsum 10 est totum quod in qualibet persona est. Sed si summa perfectio est in illa equalitate et summa equalitas in illa perfectione, erit singulis simul et omnibus summa plenitudo sapientie, erit singulis simul et omnibus summa plenitudo potentie. Sed quid est summa et plena potentia nisi omnipotentia? Novimus autem 15 quod omnipotentia inde dicta sit quod omnia possit. Si vero omnipotentiam omnia veraciter posse constiterit, de facili efficere poterit ut quelibet alia potentia nichil possit. Hinc ergo manifestum est quod omnipotentia non potest esse nisi una. Superius autem probatum est quod omnipotentia idem ipsum est 20 quod divina essentia. Si igitur commune est simul omnibus personis omni | potentiam habere, immo et esse, quia ibi non est aliud esse quam habere, commune erit et omnibus unam et eamdem essentiam esse. Nam divina essentia, sicut et omnipotentia, non potest esse nisi una. Non solum itaque idem ipsum est totum

f. 154 a

16 nullus...minor] om. Vi Vo Sb ibi altero] om. G ibi] om. Q T Z alt.] altera Y (scr. at-tero corr. sec. m. Fe) nullus ibi ant.] om. Rp 17 itaq.] ita Na coeq.] euquales Vi B As Q Z (co supra scr. m. rec. M) 18 coeq.] euquales Wu 18-19 eo ipso...essent] om. Fe (adscr. mg. sec. m. R) (Cap. XXII) 2-3 Titul. a. cap. om. B So Pc J F I W K Ci 2 simpl.] felicitas U 3 mir.] mirandi T mutanda Na 4 itaq.] atque T Z et add. As summa] om. Pa summe T Z 5 sum.] om. Vi (adscr. mg. m. rec. Vo) 11.] istud Mk Pr 6 cr. est] est er. Ut Cu 7 Inter posse et Non linea abea per ras, sed nihil desideratur in V; linea abea in R 1g.] om. Q Pc ergo Vi Vo T J H Ut 8 igitur enim Pa est al.] al. est M Cu As 8 pot.] om. As Cu (adscr. mg. sec. m. Vo) 9 similis] simul Vi 10 similiter T similis...sentent.] sunt in similibus similia Fe 10 est] om. Vi Z 12-13 sapientie... plenitudo] om. Vi As (adscr. mg. m. rec. Vo) 14-15 Novimus...omnipotentia] om. Vi (adscr. mg. m. rec. Vo) 16 verac. posse] posse verac. S E Sb Fe P A D (verac. posse corr. m. rec. V) 17 omnia...const.] verac. omn. pos. const. T 18 fac.] facile So H 16-17 de facili...poterit] om. Vi (adscr. mg. m. rec. Vo) 19 ef. pot.] pot. ef. Sb 17 quel?] qualibet K quilibet Z 19 aut.] om. Q Pa jam U 20 ig.] ergo Vi Vo J Z ita H

(Cap. XXII) 6-7 Cf. Augustinus, *De Trin.*, VI, x, ii, P.L., XLII, 931, laudatus a Roberto Miliidunensi, *Sent.*, I, v, 6, ed. R.-M. Martin, R.-M. Gallet, p. 175. 18-20 Cf. supra, I, XIII-XVIII, f. 130 d-132 b.

25 quod est quelibet persona, verum etiam idem ipsum est quevis una quod quelibet alia. In singulis itaque summa simplicitas, in omnibus simul vera et summa unitas, utrobique autem, si bene attendas, miranda identitas.

## CAPUT XXIII

Quomodo in his personis sit intelligenda dicta equalitas, ubi est tanta unitas et talis identitas.

Quod autem dictum est de personarum equalitate, possumus et  
 5 bene et male intelligere. In tanta namque personarum simplicitate et  
 unitate videtur potius identitas quam equalitas esse. Tres statuas aureas, si sint ejusdem puritatis et ponderis et per omnia  
 ejusdem similitudinis, possumus et solemus equeales dicere. Sed  
 ejusmodi equalitas multum peregrina est ad illam que est in divi-  
 f. 154 b 10 narum personarum Trinitate. Nam in illa statuarum equalitate alia est massa auri statue unius, alia est massa auri statue alterius, et juxta hoc aliud aliquid est una, et aliud aliquid est altera. Nichil autem tale debemus cogitare de illa vera et summa Trinitate, quasi sit ibi aliud et aliud, sed unum alteri equale.  
 15 Nam sicut jam demonstratum est, quod est in una aliqua persona, idem ipsum et totum est et in qualibet altera. Tres rationales spiritus equeles non inmerito dicimus, si sint ejusdem potentie, ejusdem sapientie, ejusdem puritatis atque bonitatis; sed in hac spirituum trinitate sicut sunt tres persone, sic constat ibi  
 20 et tres substantias esse. Summa autem Trinitas constat in unitate substantie. Aliud itaque et aliud, quamvis equele, invenitur in trinitate illa; sed talis equalitas longe est a Trinitate divina. Sed in illa summa Trinitate ea ratione personas equeles dicimus, quia illud summum et summe simplex esse in ea plenitudine et  
 25 perfectione qua est persone unius, in ea plenitudine et perfectione est cuiuslibet persone alterius.

26 quod] est add. T Cu (exp. sec. m. Y) quel.] quevis Fe Z (Cap. XXIII)  
 2-3 Titul. a. cap. om. B So Pc J F I W K Ci 2 Q.] om. Z in] om. Z sit]  
 om. R intel.] intellecta Na 3 unitas...identitas] om. R et] vel G H talis]  
 om. G idemperitus talis To 9 ejusmodi] hujusmodi Z f ejusdem B ejusdemmodi Cu  
 10-11 equalitate...auri<sup>1</sup>] om. Q 11 stat.<sup>1</sup>] om. Vi (adscr. mg. m. rec. Vo) alia...  
 unius] om. N Tg T H Ut (adscr. mg. sec. m. Y) 12 al. aliq.<sup>1</sup>] aliqui. aliud M Cu  
 H J Z aliud aliud Pa 13 ve. et sum.] vero et summa So summa et vera Q  
 summa f vera J 14 sit ibi] ibi sit As sit T sit sibi scr., at sibi exp., ibi  
 adscr. mg. R 15 q. est] om. T Wu Cu quomodo est Vi 19-20 const. ibi et  
 tr.] et const. ibi tr. M Cu const. et ibi tr. R 23 pers.] om. Fe naturas R  
 T Cu Z esse add. Sb 25 qua] que Pa Mk Pc est] cuiusque add. T Mk Pc Pr  
 (adscr. mg. m. rec. R) 25-26 qua est...perfect.] om. Y 26 cuiusl.] cuiusque T Pc

(Cap. XXIII) 4 Cf. supra, III, xxx, f. 153 c. 6-10 De similitudine trium statuarum aurearum, cf. Augustinus, *De Trin.*, VII, vi, 11, P.L., XLII, 944; P. Lombardus, *Sent.*, I, xix, 8, Quar., 179. 15-16 Cf. supra, III, xxx, f. 153 d. 16-20 Cf. Augustinus, *De Trin.*, VII, vi, 11, P.L., XLII, 943-945; Abaelardus, *Intro. ad Theolog.*, II, 10, P.L., CLXXXVIII, 1057 D; P. Lombardus, *Sent.*, I, xix, 7, Quar., 176-178.

## CAPUT XXIV

f. 154 c

Quam sit incomprehensibilis illa | omniformitas summe coequalitatis.

Certe una eademque substantia non est majus aliquid vel minus, melius deteriusve seipsa. Non igitur erit majus vel melius aliquid quevis in Trinitate persona quam quelibet alia, cum veraciter sit singulis una eademque substantia. Est autem singulis simul et omnibus eadem ipsa; unde nec majus vel melius aliquid erunt quelibet due quam quelibet sola, nec tres simul pariter accepte quam quelibet due, vel quelibet sola per se. In illa autem personarum trinitate ubi sunt plures substantiae, minus aliquid est una sola quam due, et quibuslibet duabus majus aliquid tote tres pariter accepte. Nunc ergo attende, illa omniformis et omniafaria magnitudinis coequalitas in illa summa Trinitate quam 15 incomprehensibilis sit, ubi unitas pluralitati non cedit, nec pluralitas unitatem excedit!

## CAPUT XXV

Quod in illa Trinitate nusquam aliquis est dissimilis sibi, nec inequalis in aliquo alicui alteri.

f. 154 d

Sed ut hanc divinarum personarum equalitatem | amplius admiri-  
5 reris, attende et illud in omnibus aliis personis, quoniam in una  
qualibet eademque persona nec singularitas est sine pluralitate,  
nec unitas sine inequalitate. Taceo quod potest crescere vel minui,  
et sibi ipsi inequalis fieri; taceo quod aliud est ejus potentia,  
aliud est ejus sapientia, aliud est ejus justitia, et potest esse secun-  
10 dum aliud major, secundum aliud minor, melior sive deterior.

(Cap. XXIV) 2-3 Titul. a. cap. om. B So Pc J F I W K Ci Iter. titul. pree-  
cedentis cap. P 2 Q.] Quod E As f Quantum (ut vid.) Z Quia Cu il.] om.  
Pa omnif. omniformis Fe Z uniformitas Q As Pa conformitas Tg H 3 coeq.]  
equalitatis U E So Na Q Pa coequalitas C R T 2-3 sum. coeq.] s. Trinitatis  
coequalitas K Ci s. Trinitatis equalitas As Fe Z 5ig.] ergo Vi Vo J H Ut [majus]  
vel minus add. H Ut 6 pers.] persone M Cu una add. Ut quel.] qualibet J Cu  
quilibet M 7 sit] in add. T (scr., at exp. sec. m. Tg; adscr. mg. m. rec. B) ea-  
demq.] et eadem Ut Cu 8 unde] om. T Ut vel] nec T J Ut (adscr. mg. m. rec. B)  
9-ro sola, nec...quelibet<sup>2]</sup>] om. Pc 11 sunt] om. Pa Wu 12 quibusl.] quilibet Y  
So Cu quilibet As Rp<sup>2</sup> duobus S N Au To Vi Vo L U E Tg So Pa Rp  
Ci (scr., at duabus corr. m. rec. V) 13 cr. ligatur T etiam Wu (Cap. XXV)  
2-3 Titul. a. cap. om. B So Pc J F I W K Ci 2 sibi] om. G sic Cu 3  
ineq.] equalis R H in aliquo] om. C Na in aliquo...alterij] om. Cu aliquid  
aliquo alteri U R alic.] et add. L alt.] altero E Pa 4 ut] om. Na in T Pa  
5 quon.] quam Pc Pr 7 unit.] universitas est Z Cu 9 est ej.<sup>1</sup>] om. H Ut est<sup>1</sup>.]

(Cap. XXIV) 7-9 Cf. Augustinus, *De Trin.*, VI, x, 12, P.L., XLII, 932; Abaelardus, *Theolog. Christ.*, IV, P.L., CLXXVIII, 1265 B; Hugo de S. V., *De sacr.*, II, 1, 4, P.L., CLXXVI, 377; P. Lombardus, *Sent.*, I, XIX, 3, Quar., 171. Cf. etiam *Summa Sent.*, I, 8, P.L., CLXXVI, 55. 13-16 De eo quod Trinitas est incomprehensibilis, cf. v.g., Augustinus, *De Trin.*, XV, II, 2, P.L., XLII, 1057; *Ysagoge in Theolog.*, II, ed. Landgraf, p. 220.

Certe sola ejus potentia, certe sola ejus sapientia est sibi ipsi dissimilis, est sibi ipsi unequalis. Idemque ipsum contingit in ceteris : potentiam ejus attende, et invenies quia aliud est ei facile, aliud difficile, aliud impossibile, et sic deprehenditur etiam 15 sibi ipsi dissimilis et unequalis esse ; similiter et ipsi sapientie aliud est comprehensibile, aliud vero incomprehensibile. Nam que humana vel angelica intelligentia poterit unquam, ut de ceteris taceam, ipsam divinitatis immensitatem comprehendere ?  
 f. 155 a 20 Dum itaque una eademque natura in aliis est efficacior, in aliis infirmior, in parte est minor et in parte est major, et ipsa sibi dissimilis, et ipsa sibi invenitur unequalis. Ex his itaque colligi potest quia ubi vera simplicitas non est, vera equalitas esse non potest. In illa autem Trinitate nusquam aliquis est dissimilis sibi, nec unequalis in aliquo alicui alteri. Sane ubi vera eternitas 25 est, non potest esse prius vel posterius, sic ubi incommutabilis immensitas est, non potest esse majus vel minus.

Quibus itaque eadem eternitatis et immensitatis ratio inest, nulla aliquatenus inequalitatis vicissitudo vel alternatio inesse potest, quia nulla ibi *transmutatio vel vicissitudinis obumbratio*.  
 30 *Nichil ibi prius, nichil posterius, nichil majus aut minus, sed tote tres persone coeterne sibi sunt et coequales.* Ecce jam manifesta et multiplici ratione probavimus quam verum sit quod credere jubemur, ut unum videlicet *Deum in Trinitate et Trinitatem in unitate veneremur.*

<sup>ii certe<sup>2</sup>] om. Na Wu f Certe...sap.] Certe ejus potentia sola, certe ejus sola sap.  
 H Ut sola ejus<sup>2</sup>] ejus sola M 12 Idemq.] Idem M Mk ip.] idem Na 13  
 ei] et Pa cis Pc 14-15 etiam sibi ip.] et si ip. Pa sibi ip. etiam Ut 15  
 es.] om. R Tg simili.] si T simili Tg autem add. Ci 16 aliud...comprehens.]  
 om. Z est] om. J Pa 16-17 N. que] Namque G So Tg U Q J Pc T I W Ci  
 N. quomodo H Ut 17 intel.] om. B non add. Pa unq.] nunquam G So Rp  
 Tg E Q J Pr T Ci 20 est<sup>1</sup>] enim Z vero R T autem J min.] major N Fe  
 est<sup>2</sup>] om. Fe Z maj.] minor Fe 20-21 et ipsa...dissimil.] om. R ipsa dissimilis  
 et sibi Pa 21 ineq.] equalis J Pa 24 vera] om. L U 25 vel] aut Mk  
 Pc Pr f 27 Q.] Quilibet Na itaq.] utique Q 30 ibi] enim T 31 coet.]  
 om. Pa sibi sunt] sunt sibi Wu 32 probav.] probamus Pa 33 ut] om So  
 quod f unum] om. Wu</sup>

CAPITULA QUARTI LIBRI

- f. 155 b 5
- I. Quam incomprehensibile videatur humane intelligentie quod pluralitas personarum sit in unitate substantie.
- II. Quam multa sunt que humana intelligentia non comprehendit, | que tamen ipsam propria experientia latere non sinit.
- III. Quam multa sunt incomprehensibilium ad que experientia deficit, que tamen ratio manifesta latere non sinit.
- 10 IV. Quod ad doctrine evidentiam oporteat persone significationem determinare et secundum datam determinacionem Trinitatis unitatem assignare.
- V. Quod ante nos quesitum est qua necessitate, quod restat querendum qua veritate tres illi in Trinitate dicti sunt persone.
- 15 VI. Quod multum differant inter se significatio substantie et significatio persone.
- VII. Quod non tam aliquis quam aliquid significatur nomine substantie, nec tam aliquid quam aliquis ex denominacione persone.
- 20 VIII. Quod non sit necesse ubicumque sunt plures persone, etiam plures substantias credere.
- IX. Quod nichil diffinimus sibi contrarium in eo quod dicimus Deum nostrum et substantialiter unum et personaliter trinum.
- 25 X. Quod nec pluralitas substantiarum dissolvit unitatem persone in natura humana, nec pluralitas personarum | dividit unitatem substantie in natura divina.
- f. 155 c
- XI. Quod in discernendis personis opus est gemina consideratione, hoc est, ut sciamus quale quid sit et unde habeat esse.
- 30 XII. Quod sub nomine existentie possumus utramque considerationem subintelligere : et illam que pertinet ad ratio-

<sup>1</sup> Tabulam capitum om. Sb Ba Mh Pr U Fe Z      <sup>4</sup> Q.] Quod Na f      <sup>5</sup> sint R  
<sup>5</sup> ipa] ipsa B Na Ci Cu      exper.] om. Na      <sup>7</sup> inc.] incomprehensibilita Pe      ad  
<sup>que] atque Pe</sup>      <sup>10</sup> evid.] etiam add. Cu      <sup>12</sup> Tri. unit.] Trinitatem unitatis B  
<sup>13</sup> qua] quia Rp      <sup>14</sup> qua] quia Rp      <sup>15</sup> tr. il. in Trin.] in Trin. tr. il. Pe      <sup>18</sup>  
<sup>20</sup> Quod...personae] om., at adscr. mg. sec. m. J M      <sup>19</sup> ex] om. K      <sup>19-20</sup> denom.]  
de nominatione K      <sup>22</sup> etiam] et Ci J      <sup>23</sup> dif.] diffinivimus So K      <sup>26</sup> dis.] di-  
vidit J      disolvit V

- nem substantie, vel que pertinet ad rationem obtinente.

35      XIII. Quod generalis existentiarum variatio triplici distinguatur modo.

XIV. Juxta quid variatur personarum existentia in humana natura, et juxta quid variatur in angelica natura.

40      XV. Quod divinarum existentiarum differentiam oporteat querere circa originem solam.

XVI. Quod in natura divina sit existentia que est pluribus communis, et est existentia que omnino est incomunicabilis.

45      XVII. Qua ratione in divinitate possint esse incomunicabiles existentie ; et quod tot sint quot persone.

XVIII. Quod quantum ad divina nichil aliud persona est quam incomunicabilis existentia.

f. 155 d      50      XIX. Quod possunt esse plures existentie, et quod consequens est, plures persone, ubi non est nisi unitas substantie.

XX. Quomodo intelligendum sit, vel quomodo convenire possit quod quidam dicunt tres substantias, unam essentiam ; quidam tres subsistentias, unam substantiam ; alii autem tres personas et substantiam vel essentiam unam.

55      XXI. Diffinitio persone non cujuscumque sed solius create.

XXII. Descriptio persone non cujuscumque sed solius increate.

60      XXIII. Descriptio persone que videtur soli et omni posse convenire.

XXIV. Item descriptio persone que videtur soli et omni posse convenire.

65      XXV. Quod proprium sit divine nature personarum pluralitatem habere in unitate substantie, et eo ipso ab aliis differre.

34 subs.] omnipotentie *J* essentie *M H* 33-34 ad rationem...pertinet] om. *Pc*  
 (adscr. *mg. m. rec. Rp*) 39 et] om. *Rp* 40 op.] oportet *Pc* 41 quer.  
 inquirere *Cu* 45 pos.] possunt *F R Pc Rp* 47 est] om. *Pc* (*supra scr. m. rec. V*)  
 49 pos. es. plur.] plur. pos. es. *J* 53 quod] vel *Wu* dic.] dicant *Wu*  
 quid.] quod quidam *Pc Rp* 55-56 alii...unam] om. *Wu* 55 et] unam add. *R*  
 57 creat.] creature *B R Pc* 58 Descriptio...increat] om. *Pc* (adscr. *mg. m. rec. M*)  
 59-60 Descriptio...convenire] om. *Cu* 61-62 Item...convenire] om., adscr. *mg. m. rec.*  
*M Rp* 63 Q.] Quid *M*

## &lt; LIBER QUARTUS &gt;

## CAPUT I

Quam incomprehensibile videatur humane intelligentie quod pluralitas personarum sit in unitate substantie.

- f. 156 a 5 Ecce in hujus operis exordio ea que de divine substantie unitate credimus, tam evidenti demonstratione et perspicuis rationibus probavimus | ut diligenter intuentibus nil dubitationis remanere debeat, unde eos vel in modico hesitare oporteat. Similiter et suo loco de personarum pluralitate fidei nostre assertionem  
 10 tam rata probatio persuasit, tam multiplex ratio confirmavit ut mentis inops videatur, cui tanta veritatis attestatio satisfacere non possit. Et quidem quelibet harum considerationum et assertio-  
 nium cum per semetipsam solam et seorsum attenditur, nichil credibilius, nichil verius videtur. Si quando autem unam cum  
 15 alia conferimus, et quomodo concorditer et simul stare possint attendimus, nisi fidei firmitas obsistat, protinus in ambiguum venit quicquid multiplex ratiocinatio persuasit. Non enim facile capit humana intelligentia ut possit esse plus quam una persona, ubi non est plus quam una substantia. Hinc illi innumeri  
 20 infidelium errores, hinc multiplices ille scismaticorum hereses ; hinc est quod alii divine substantie unitatem scindunt, alii personarum pluralitatem confundunt ; hinc est quod Arriani et  
 f. 156 b Sabelliani per contrarias sectas sunt ab invicem divisi ; hinc

(Cap. I) 3-4 Titul. a. cap. om. B So Pe J F I W K Ci 3 Q.J Quod Z f Quo-  
 modo H T 6 tam] iam T Z 7 prob.] demonstravimus Q J dub.] dubitationibus Pa dubio Z 8 Sim.] super T et si Ci 9 ass.] assertio Vi G Ed O (assertionem corr. sec. m. Aa) assertioni N Q T 10 rata] rura Pe Ut (scr., at varia corr. m. rec. Tg) nata Cu prob.] ratio Tg Ut persuasio Fe T Z Ci pers.] probavat Fe T Z Ci 13 semet.] se ipsam M semetipsum Z Wu sol.] solum Z Wu 14 Si] Sed G Mh f 15 pos.] possit Pa f possunt Na So Rp Tg H Ut T 16 fid.] dei L U fieri fidei Q 17 rat.] ratio Na (ratiocinatio corr. m. rec. M) ratiocinando zcr., at -cinatio corr. sec. m. J 18 ut] an Na pos.] posset Vi Vo (ut vid.) M 19 ubi...subst.] om. adscr. mg. Tg 20 scism.] scismatorum Na scismathicorum B So cismaticorum T sismaticorum Q 23 sunt] om. Sb sunt ab inv.] ab inv. sunt As E sunt ad inv. R H Ut Fe

(Cap. I) 5-8 Cf. supra, I, XVI-XVII, f. 131 c-132 a ; II, XVII-XIX, f. 140 b-141 b. 8-  
 12 Cf. supra, III, II-v, f. 145 a-146 d. Modestior est de eadem re Hugo de S. V., De  
 sacr., I, III, 19, P.L., CLXXVI, 224. 10 In edd. (Faber Stapulensis, 1510) : tam rara ratio ; sed in codd. fere omnibus : tam rata ratio. Ethier, op. cit., p. 20, interpretabit hunc locum ex prava lectione editorum inventi falso ibi argumentum quod Ric sentit quam originalis sit sua probatio. 21 Qui divinae substantiae unitatem scindunt : ut vid., alludit ad Gilbertum Porretanum, damnatum in Concilio Remensi (cf. A. Hayen, *Le concile de Reims et l'erreur théologique de Gilbert de la Porré*, A.H.D.L.M.A., X, 1935-1936, p. 32-102). 22 Qui personarum pluralitatem confundunt : ut vid., alludit ad Abaelardum, damnatum in Concilio Senonensi (cf. Bernardus Claravallensis, *Tract. de erroribus Abaelardi*, III, P.L., CLXXXII, 1058 sq.; Guillelmus a S. Theodorico, *Disputatio adv. Abaelardum*, II, P.L., CLXXX, 250). Cf. etiam s. Basilius M., *Epist. XXXVIII*, 1, ed. Y. Courtonne, *Les Belles Lettres*, p. 81.

est etiam quod aliqui ex modernis persone nomen sub multiplici  
 25 significatione accipiunt, et tam profunde veritatis intelligentiam  
 quam explicare debuerant, majori ambiguo involvunt. Nam si  
 quis velit persone nomen sub communi et propria acceptione  
 intelligere, nullo modo putant plures personas sub ea acceptione  
 intellectas posse subsistere in unitate substantie.

## CAPUT II

Quam multa sunt que humana intelligentia non comprehendit,  
 que tamen propria experientia ipsam latere non sinit.

Verum hec assignata, queso, unitas Trinitatis et Trinitas uni-  
 5 tatis, nunquid quia comprehendi non potest, iccirco esse non  
 potest? Quis, nisi mentis inops, hoc sentiat? Quis dicere presu-  
 mat? Quam multa sunt que humana intelligentia non compre-  
 hendit, que tamen quam vera sint mentem humanam multiplex  
 experientia latere non sinit? Explica michi, queso, si potes, de  
 10 quo omnino dubitare non potes, quid sit quod oculus corporeus  
 ibi videndo non sentit ubi est, et videndo sentit | ubi omnino  
 non est. In celo ubi utique non est, stellam positam videt; pal-  
 pebra tamen obductus, ipsam sub qua latet palpebram non videt.  
 Ceteri sensus corporei sola adherentia sentiunt atque discernunt;  
 15 solus oculorum sensus ad adherentia hebet et ad longinqua et  
 remotissima viget. Nunquid quia quomodo hoc sit non compre-  
 hendis, iccirco verum non esse contendis? Explica michi, si  
 potes, quod negare non audes, quomodo in teipso corpus et anima,  
 tam diversa utique natura, sint una eademque persona; et tunc  
 20 a me queras quomodo in summe simplici et communi natura